Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa

LAPA

UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 342 Lapa, 16 de Julho de 2007.

Senhor Presidente:
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Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 70/2007,

que dispée sobre autorizagdo para Abertura de
Especial.

Crédito Adicional

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgéanica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em

regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

=

iguel Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Exmo. Sr.

Protocolo n®: 655 | 2007

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS Data: 17/07/2007 -  14:13

DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta

Responsavel: FER

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR

Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana LAm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEIN° 70, DE 13 DE JULHO DE 2007

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribui¢des legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1° -Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir
no Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
12.000,00, para dar atendimento a criagdo de novo elemento de despesa, com a
finalidade de atender despesas do passivo atuarial do Instituto dos Servidores Publicos
Municipais, € nas seguintes dotagdes:

Orgdo 01- Camara Municipal

Unidade 01.01 — Legislativo Municipal

01.01.031.0001-02 — Manuteng¢do das Atividades Legislativas

3.1.91.92.13.00 — Aportes e Amortizagdes do Passivo Atuarial................. R$ 12.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o cancelamento da seguinte dotagdo:

Orgdo 01 — Camara Municipal

Unidade 01.01 — Legislativo Municipal

01.01.031.0001-02 — Manutengéo das Atividades Legislativas

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica................. R$ 12.000,00

Art 3° - Esta Lei entra em vigor, apds sua publicagio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 13 de Julho de 2007

7
T —
Miguel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

LAPA

e . UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 70, DE 13 DE JULHO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a criagdo de novo elemento de despesa, para atender
despesas do passivo atuarial do Instituto de Previdéncia do Municipio.

Trata-se de uma obrigagdo patronal que o calculo atuarial do
Instituto de Previdéncia acusou, onde o Municipio tem que fazer um aporte para
amortizagdo do Passivo Atuarial, isto €, contribuir mensalmente para o Instituto, além
da obrigagdo patronal de 14,81% mais 3%, sendo que essa obrigacdo devera ser
empenhada na rubrica 3.1.91.91.13.00 — Aporte e Amortizagdo do Passivo Atuarial.

Na certeza que o presente projeto recebera a aprovagdo unanime
dos Nobres Vereadores, antecipo os agradecimentos.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 13 de Julho de 2007.

maﬁsta

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Parecer n° 88/2007 Lapal/PR, 17 de agosto de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n° 70/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 70/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagao para abertura de crédito adicional especial no orgamento, no valor de

R$ 12.000,00 (doze mil reais), para os fins que especifica.

A abertura de crédito adicional especial é permitida mediante autorizagdo legislativa e
indicagao dos recursos correspondentes, nos estritos termos do art. 167, V, da Constituicao

Federal, c/c art. 115, V, da Lei Orgéanica Municipal.

No presente caso, o Executivo Municipal, com fulcro no art. 69, lll e XVIII da Lei Organica
Municipal, tem o condao de tomar a iniciativa para a abertura de crédito adicional especial
que, conforme o art. 114 do mesmo Diploma Legal, deve ser apreciado pela Camara
Municipal. Alias, tal atribuigo esta prevista no art. 21, lll, da LOM. Por outro lado, conforme
referido anteprojeto de lei, a origem dos recursos necessarios foi devidamente indicada e a
dotagao orgamentaria determinada, inclusive em obediéncia ao disposto no art. 43, § 1° Ill,
da Lei n° 4.320/64.

Assim, ndo ha qualquer obstaculo para a apreciagdo do anteprojeto pelo Plenario desta
Casa de Leis, lembrando, inclusive, que 0 Poder Executivo esta informando para que serao

utilizados tais recursos.

E o parecer.

/ ‘FQ‘ § {a 'C’, .")
Joao Francisco Monteiro Sampaio
OABI/PR n° 36.961

Assessor Especial da Comissdo Executiva na Area Juridica

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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- O PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°. 70/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTIGA E REDAGCAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _20_ DE _AGOSTO_DE 2007.

1“\\ \L
JOAO ANTONTODE J. MARTINS
- PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM __ 24  /_ dgusho /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E

REDACAO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Mepro AMDS
LAPA, EM 2% /_#a#/2007.

I)QVA QMAI
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO.

e ——

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
) H'-@ LAPA - PARANA

,ﬂ-“ﬂ COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACA(

P. 01

ANTEPROJETO DE LEI N° 70/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA:"Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial”.
PARECER

O Projeto nao apresenta nenhuma
irreqularidade quanto a sua legalidade, a demais cumpre com
a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto

Plenario para decisao final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 24 de Agosto de 2007.

MARCO ANTGN%AﬁéﬁI RAMOS

Vereador-Presidente



- 25 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ﬁ\m { LAPA - PARANA
\ g 4P
P. 02

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Vereador - Membro

JOAO RENATO LEAL AFONSO
Vereador - Membro

COMISSAO DE LEGISLACAOQO, JUSTICA E FEDACAQ



ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N-. 70/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _20_ DE ___AGOSTO_ DE 2007.

A

JOA4o ANT&NIOM@ TINS
PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM __2Y [/ (ipuds /2007.

L‘ofij 22 -JL){\ Ca J:»
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNAGCAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
},ﬂ/fw/ ’/J./ an My na/m ;L' ,a»ué‘
TAPA,EM _JY / 0 /2007.

/74@;;}) 22 . de Sa. jfi'
JUCIEL VILMAR fUNf}LES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



MUNMICIS

LAPA - PR

» PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
JB LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 70/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria nfio possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 27 de Agosto de 2007

/) ve 4 : S
/L’jfn‘-ﬁ:;‘k 2 f—J .J,u’ L

el o A

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNESKI FAVARO
Membro

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PROJETO DE LEI N° 64/2007

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispée sobre Abertura de Credito Adicional
Espectal.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 12.000,00, para dar atendimento a criagao de novo elemento de despesa,
com a finalidade de atender despesas do passivo atuarial do Instituto dos
Servidores Publicos Municipats, e nas seguintes dotagoes:

Orgio 01 — Camara Municipal

Unidade 01.01 — Legislativo Municipal

01.01.031.0001-02 — Manutengao das Atividades Legislativas

3.1.91.92.13.00 — Aportes e Amortizagdes do Passivo Atuarial.....R$ 12.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o cancelamento da seguinte dotacao:

Orgio 01 — Camara Municipal

Unidade 01.01 — Legislativo Municipal

01.01.031.0001-02 — Manutencao das Atividades Legislativas
3.3.90.39.00.00—Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica......R$ 12.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor, apOs sua publicacao.
gor, ap P :

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 30 de Agosto de 2007.

i
JOAO ANTON. TINS
Preskdente

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1°Secretirio

Alameda Davic_i Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Prefeitura Municipal da Lapa ﬁ

Estado do Parani Im

———— - UMA NOVA HISTORI
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2072, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007

Sumula: Dispée sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Cémara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuicées legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
12.000,00, para dar atendimento 3 criacéo de novo elemento de despesa, com a
finalidade de atender despesas do passivo atuarial do Instituto dos Servidores
Pdblicos Municipais, e nas seguintes dotagées:

Orgéo 01 — Camara Municipal

Unidade 01.01 - Legislativo Municipal

01.01.031.0001-02 - Manutencgéo das Atividades Legislativas

3.1.91.92.13.00 - Aportes e Amortizagbes do Passivo Atuarial ... ... R$ 12.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o cancelamento da seguinte dotagéo:

Orgao 01 - Camara Municipal

Unidade 01.01 - Legislativo Municipal

01.01.031.0001-02 - Manutenc¢édo das Atividades Legislativas
3.3.90.39.00.00-Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica..R$ 12.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor, ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Setembro

~Miguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

de 2007.

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




